PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERABA/MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

Uberaba/MG, 30 de agosto de 2024.

OFÍCIO Nº. 02/2024

Assunto: Solicita Diligência
Ref.: Processo Licitatório – Chamada Pública n° 15/2024.

AO INSTITUTO SAÚDE E CIDADANIA - ISAC,

Trata-se de solicitação de diligência, afim de apuração de dados para Habilitação

Econômica Financeira do INSTITUTO SAÚDE E CIDADANIA - ISAC, que após análise

técnica constatou-se fatos que necessitam de maiores esclarecimentos, para tanto, solicita-

se:

1. Apresentação de certidão negativa de falência, comprovando sua validade na

data da Sessão Pública, a certidão apresentada venceu 02 (dois) dias antes

da Sessão.

2. Apresentação da relação de contratos de gestão ativos com a relação dos

compromissos e dos valores a receber, haja visto que a empresa não

reconhece ativo a longo prazo, o que vai contra o que preconiza as normas

contábeis.

3. Apresentação de justificativa, com embasamento, sobre as razões pelas quais

não se reconhece, nos demonstrativos contábeis da instituição, os valores

referentes ao realizável a longo prazo. Os valores realizáveis a longo prazo

fazem parte da Base para os cálculos dos índices a serem analisados, o que

justifica a solicitação realizada.

Diante do apontamento técnico, solicitamos aos responsáveis da empresa que

encaminhem, junto ao e-mail: licitacao.sms@uberaba.mg.gov.br, no prazo de até 05

(cinco) dias úteis, a documentação pertinente, dentro dos moldes legais, sob pena de

inabilitação no certame licitatório.

Sem mais para o momento aproveitamos o ensejo para renovar protestos de elevada

estima e consideração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERABA/MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO ESPECIAL DE CONTRATAÇÃO

Atenciosamente,

Rondinelle Gomes Sousa

Presidente da Comissão Especial de Contratação
Decreto Municipal Nº 4.889/2023